
2023학년도

입암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.14)

(1차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 221,392,000

2023학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 167,239,000원"을  "세입 · 세출 각각 221,392,000원"으로 한다. 

2최병호 2023년 04월 14일 16시 11분 13초 전라북도교육청 입암중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 221,392 167,239 54,153 32.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,125 2,645 1.1

학생복지/교육격차 해소 6,525 33,876 15.3

기본적 교육활동 6,684 44,951 20.3

선택적 교육활동 4,185 26,492 11.9

교육활동 지원 37,737 52,127 23.5

학교 일반운영 147 61,201 27.6

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,560 5,560 2.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,933 200,412 90.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,110 5.9

자체수입 행정활동수입 1,285 1,435 0.6

기타수입 전년도이월금 -625 875 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 205,972 152,479 53,493

1.지방자치단체이전수입 5,560 0 5,560

1.교육경비보조금 5,560 0 5,560

1.기초지방자치단체전입금 5,560 0 5,560

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,560 0 5,560
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)신입생체육복지원사업비 : 

560,000원*1회=
560,000

2.지방교육행정기관이전수입 200,412 152,479 47,933

1.교육비특별회계전입금수입 200,412 152,479 47,933

1.교육비특별회계전입금 200,412 152,479 47,933

1.학교운영비전입금 152,479 152,479 0

2.목적사업비전입금 47,933 0 47,933
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영비 : 

7,905,000원 * 1교 =
7,905,000

(성립전_1추)학교예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

교복구입지원비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

학교무선망추가구축비 : 13,328,000원 * 1교 = 13,328,000

2.자체수입 14,545 13,260 1,285

1.학부모부담수입 13,110 13,110 0

1.수익자부담수입 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

2.행정활동수입 1,435 150 1,285

1.기타행정활동수입 1,435 150 1,285

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,285 0 1,285

1.기타행정활동수입 1,285 0 1,285 폐휴지매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

2022학교석면해체공사수도광열비및회수금 : 

1,264,660원*1회=
1,265,000

3.기타수입 875 1,500 -625

1.전년도이월금 875 1,500 -625

1.순세계잉여금 875 1,500 -625

1.순세계잉여금 875 1,500 -625

1.순세계잉여금 875 1,500 -625 순세계잉여금 : -625,180원*1회= -625,000

세입합계 221,392 167,239 54,153
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,645 3,770 -1,125

1.교직원 복지 및 역량강화 2,645 3,770 -1,125

1.교직원역량강화 1,690 2,470 -780

1.직무연수 390 1,170 -780

1.일반수용비 390 390 0

2.여비 0 780 -780 교육과정직무연수여비 : -780,000원*1회= -780,000

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.수업나눔연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 955 1,300 -345

1.동호회지원 955 1,300 -345

1.교직원복지비 955 1,300 -345 동호회운영 : -345,000원*1회= -345,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,876 27,351 6,525

1.급식 관리 15,082 15,082 0

1.학교급식운영 15,082 15,082 0

1.비조리교급식비 14,782 14,782 0

1.전출금 14,782 14,782 0

2.급식소모품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.보건관리 11,266 10,360 906

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,390 6,620 770

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

3.보건실운영 6,370 6,100 270

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 3,270 3,000 270 장애인촉지도구입 : 270,000원*1회= 270,000

4.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방스포츠리그전상품구

입 : 30,000원*5조*2회=
300,000

(성립전_1추)흡연캠페인교육물품구입 : 

10,000원*10개*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,876 3,740 136

1.먹는물관리 1,946 2,090 -144

1.일반수용비 1,946 2,090 -144 수질검사료 : -36,000원*1회= -36,000

일반정수기유지보수(교무) : 96,000원*1대

=
96,000

일반정수기임대료(강당) : -204,000원*1회

=
-204,000

2.공기질측정 1,930 1,650 280

1.일반수용비 1,930 1,650 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지 7,528 1,909 5,619

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제멘토링비 : 40,000원*3명

*2회=
240,000

(성립전_1추)개인상담비 : 55,000원*1명*4

회=
220,000

(성립전_1추)위기학급지원비 : 440,000원

*1회=
440,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*2명= 100,000

2.학생복지운영 6,528 1,909 4,619

1.졸업앨범제작 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 학생생활모음집 : 76,000원*25부= 1,900,000

2.학생교과서구입 1,668 1,909 -241

1.교육운영비 1,668 1,909 -241 교과서구입(경상) : -241,000원*1회= -241,000

3.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 교복구입비 : 300,000원*8명= 2,400,000

4.학생체육복구입 560 0 560
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)체육복구입 : 70,000원*8명= 560,000

3.기본적 교육활동 44,951 38,267 6,684

1.교과 활동 15,949 15,597 352

1.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학 교과활동 632 1,072 -440

1.교과운영 632 1,072 -440

1.교육운영비 632 1,072 -440 수학탐구대회물품구입 : -440,000원*1회= -440,000

3.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

5.예술 교과활동 2,592 1,800 792

1.교과운영 2,592 1,800 792

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 792 0 792 음악실스피커구입 : 792,000원*1대= 792,000

6.외국어 교과활동 825 825 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

7.선택 교과활동 3,850 3,850 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.창의적 체험활동 22,750 16,418 6,332

1.자율활동 8,366 8,366 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 886 886 0

1.교육운영비 886 886 0

4.실기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.갓바위축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.학교역점사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 2,668 2,668 0

1.현장학습 2,668 2,668 0

1.여비 104 104 0

2.교육운영비 2,564 2,564 0

3.동아리활동 9,820 2,988 6,832

1.학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교내리그전상품구입 : 22,000

원*10종*7회=
1,540,000

(성립전_1추)교내리전운영물품구입 : 

40,000원*1종*4회=
160,000

2.풍물부운영 6,820 2,988 3,832

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사비(목) : 50,000원*2시간

*20일*2명=
4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,820 2,988 -168 대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

대회출전차량임차료 : -440,000원*1회= -440,000

간식비 : -792,000원*1회= -792,000

식비 : -176,000원*1회= -176,000

(성립전_1추)악기수리및구입비(목) : 

200,000원*5종=
1,000,000

의상세탁비 : 20,000원*22명= 440,000

3.학교스포츠클럽시설이용료 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)넷볼골대구입 : 1,300,000원

*1세트=
1,300,000

4.진로활동 1,896 2,396 -500

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,596 2,096 -500

1.교육운영비 1,596 2,096 -500 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

3.자유학기(년) 활동 6,252 6,252 0

1.자유학기(년)제활동 6,252 6,252 0

1.진로탐색활동 4,768 4,768 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.예술,체육활동 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

4.선택적 교육활동 26,492 22,307 4,185

1.방과후학교 운영 17,222 12,947 4,275

1.방과후학교운영 17,222 12,947 4,275

1.교과프로그램 17,222 12,947 4,275

1.기타수당 3,850 4,375 -525 강사수당(내부) : -35,000원*15시간= -525,000

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.교육운영비 8,932 4,132 4,800
(성립전_1추)강사수당(목, 외부) : 38,000

원*4명*25회=
3,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학급교재및운영비(목) : 

62,500원*8과목*2회=
1,000,000

2.독서활동 9,270 9,360 -90

1.독서활동운영 9,270 9,360 -90

1.도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.도서관운영 2,120 2,210 -90

1.교육운영비 2,120 2,210 -90 독서공책제작 : -90,000원*1회= -90,000

3.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 52,127 14,390 37,737

1.교무업무 운영 6,904 5,700 1,204

1.교무학사운영 6,904 5,700 1,204

1.교무학사운영 2,864 1,450 1,414

1.일반수용비 1,788 974 814 사무용품구입 : 213,430원*1회= 214,000

학교현황판제작 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 976 476 500 교육계획서제작 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 100 0 100 공개수업다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 790 1,000 -210

1.교육운영비 790 1,000 -210 행사용품구입 : -210,000원*1회= -210,000

4.교육과정평가 850 850 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 2,760 2,760 0

1.학생생활상담지도 970 970 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.학교폭력예방 1,790 1,790 0

1.학교폭력관련연수지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학교폭력맞춤형대응 520 520 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 80 80 0

3.학습지원실 운영 5,930 5,930 0

1.정보화실운영 5,930 5,930 0

1.학교정보화지원 5,930 5,930 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 230 230 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

5.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 36,533 0 36,533

1.교육환경개선 36,533 0 36,533

1.보건실현대화사업비 15,300 0 15,300

1.일반수용비 8,331 0 8,331
(성립전_1추)보건실내부공사비 : 

8,031,000원*1식=
8,031,000

보건실내부공사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 6,969 0 6,969
(성립전_1추)보건실용품구입 : 219,000원

*3종=
657,000

(성립전_1추)보건실가구구입 : 631,200원

*10종=
6,312,000

2.전자태그기반물품관리운영비 7,905 0 7,905

1.일반수용비 2,905 0 2,905
(성립전_1추)라벨태그외 구입 : 341,250원

*4종=
1,365,000

(성립전_1추)부착비 : 1,540,000원*1회= 1,540,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기구입 : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

(성립전_1추)리더기구입 : 2,000,000원*1

대 =
2,000,000

3.학교무선망추가구축비 13,328 0 13,328

1.일반수용비 1,750 0 1,750 케이블구축 : 1,750,000원*1식= 1,750,000

2.비품구입비 11,578 0 11,578 무선AP구입 : 1,654,000원*7대= 11,578,000

6.학교 일반운영 61,201 61,054 147

1.학교기관 운영 17,080 17,175 -95

1.부서기본운영 17,080 17,175 -95

1.교장실운영 6,380 6,475 -95

1.일반업무추진비 3,380 3,475 -95 교직원간담회 : -95,000원*1회= -95,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,400 10,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 7,800 7,800 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 42,821 42,379 442

1.학교시설장비유지 42,821 42,379 442

1.공공요금및제세공과금 21,072 20,630 442

1.전기요금 13,642 13,200 442 전기요금 : 442,000원*1회= 442,000

2.상하수도료 876 876 0

3.기타공공요금 6,554 6,554 0

2.연료비 493 493 0

1.연료비 493 493 0

3.시설관리용역 8,676 8,676 0

1.일반수용비 8,676 8,676 0
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4.시설일반관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,300 1,500 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 221,392 167,239 54,153
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